Протокол №1

заседания районного методического объединения учителей истории и

обществознания

От «29»  августа 2022г.

Тема:

Присутствовали:  20 человек

 Обсуждаемые вопросы:

1. Выступление Гивиряк Е.Ю.

2. Положение о региональном сопровождении научно-педагогического

объединения Красноярского края.

3. Изменения в ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию.

4. Методические рекомендации для учителей от ФИПИ.

5. Школа МИНПРОСВЕЩЕНИЯ России.

6. Олимпиада школьный тур.

7. Разговоры о главном.

8. Аттестация

9. Избрание руководителя РМО

Слушали:

Гивиряк Е.Ю. расказала, что летом на территории Курагинского района,  на

Шалоболинской писанице проходила археологическая экспедиция «ДАРХЭ-2022» с

участием юнармейцев. Организаторы Археологическое исследования Сибири.

По второму вопросу слушали Бутенко М.Н. об изменения в ОГЭ и ЕГЭ по истории

и обществознанию.

В ОГЭ нет изменений, в ЕГЭ по истории:

1) Число заданий увеличено с 19 в 2022 г. до 21. В работу включено задание на

проверку знаний фактов истории Великой Отечественной войны (8). В работу включено

задание на проверку умения сравнивать исторические события, процессы, явления (20).

2) При формировании экзаменационных вариантов история Великой

Отечественной войны будет проверяться не только заданиями 8 и 17 (по нумерации 2023

г.), но и широко представлена в других заданиях. Не менее 20% заданий экзаменационной

работы будут включать в себя факты истории Великой Отечественной войны.

3) Максимальный первичный балл увеличен с 38 в 2022 г. до 42.

4) Уточнены критерии оценивания ответов на задания 18 и 19 (по нумерации 2023

г.).

5) Время на выполнение экзаменационной работы увеличено со 180 до 210 минут.

В ЕГЭ по обществознанию:

1) Изменена формулировка задания 18.

2) Детализирована формулировка задания 25 и изменена система его оценивания.

Максимальный балл увеличен с 4 до 6.

3) Максимальный балл за выполнение задания 3 уменьшен с 2 до 1 балла.

4) Максимальный первичный балл за выполнение экзаменационной работы

изменен с 57 до 58 баллов.

Решили по второму вопросу : принять к сведенью изменения в ЕГЭ при подготовке

к экзамену.

По третьему вопросу: Киреева О.В. рассказала, что на сайте ФИПИ есть

«Методические рекомендации для учителей от ФИПИ» в которых можно просмотреть

типичные ошибки учащихся.

Решение по третьему вопросу. Принять к сведенью

По четвертому вопросу: «Школа МИНПРОСВЕЩЕНИЯ России» познакомились с

концепцией и пообсуждали, приняли к сведенью.

По пятому вопросу: Олимпиады школьный тур с 9 сентября. Выбор председателя и

членов комиссии. Негативно отнеслись к тому, что председатель должен собирать в одно

целое протокола по школам за школьный тур.

Решение по пятому вопросу: выбрали председателей и членов комиссии

(приложение)

По шестому вопросу: Разговоры о главном. Обсуждали вопросы, связанные с

внеурочной деятельностью,  многие обратили внимание, что предоставленные

конспекты не соответствуют ФГОС.

Решили по шестому вопросу: принять к сведенью.

По седьмому вопросу: выслушали аттестующийся по списку

Решили по седьмому вопросу: аттестовать педагогов на заявленные категории

(приложение).

По восьмому вопросу: Бутенко М.Н. сняла с себя полномочия руководителя РМО.

Полежаева Т.М. предложила Лис Л.А.

Решили по восьмому вопросу: руководителем РМО истории и обществознания

единодушно проголосовали за Лис Л.А.

Приложение 1.

Олимпиада право:

Председатель: Киреева О.В. (Ирбинская СОШ №6)

Члены комиссии: Лушникова Л.А. (Кордовская СОШ №14)

                              Макаренко И.А. (Ирбинская СОШ №6)

Олимпиада История:

Председатель: Лис Л.А (КСОШ №3)

Члены комиссии:  Дубова Т.А. (КСОШ №3)

                              Лазарев А.С. (Алексеевская СОШ №9)

                              Герасимова Н.В. (КСОШ №1)

                              Буценко Е.Н. (Березовская СОШ№10)

Олимпиада Обществознание:

Председатель: Полежаева Т.М. (КСОШ №1)

Члены комиссии:  Зимин О.В.   (Пойловская)

                             Бутенко М.Н. (Шалоболинская СОШ №18)

                             Туренко Т.А. (Рощинская СОШ №17)

                              Чиркова Е.П. (Брагинская СОШ №11)

Олимпиада экономика:

Председатель: Григорян К. А. (МБОУ Кочергинская СОШ №19)

Члены комиссии:  Шай В.А. (Белоярская СОШ №24)

                             Яценко Н.С.   (Имиская СОШ №13)

Приложение 2.

Бутенко М.Н – Шалоболинская СОШ №18 – на первую категорию